Quoad obligationem vero atten- dendi horam in Rubricis præscri- ptam, dico: ex Suarez cit. sect. 4. fine, quem sequitur Pellizarius l. cit. esse sub præcepto, Solemnem seu Conventualem Missam fieri tem- pore consueto, pro populi commo- ditate; quamvis anticipari, vel post- ponni aliquantulum possit ex causa rationabili. Huc etiam faciunt al- legata modo decreta S. C. R. qui- bus addere juvat & sequens: *Cano- nici tenentur ad cantandam Missam Conventualem de Officio occurrenti, ut lucentur distributiones; nec ad sa- tisfactionem sufficit Missa in Aurora.* S. R. C. 25. Junii 1611. in *Urbina- ten.* apud Merat. Ind. decr. Miss. n. 117. Confer decretum, modo su- pra

pra allegatum de an. 1701. 20.
Febr. in Altiss.

23 Quæres VII. An qui obligatur celebrare quotidie ex institutione Missæ quotidianæ , teneatur per alium supplere, si infirmetur ita, ut celebrate non valeat ? quod si non suppleat , obligetur ad restitutio- nem?

R. Et dico : 1. Si in institutione Missæ habita est ratio principaliter personæ celebrantis ita ; ut Fundatoris Mens fuerit , quod talis Sacerdos electus , aut eligendus , quotidie per seipsum celebrareret: non tenetur supplere, si infirmitas sit brevis; secus supplere tenetur. Ita Azor. Inst. Moral. par. 1. l. 10. c. 24. qu. 7. Franc. de-Lugo de Sacram. l. 5. de Miss. c. 11. qu. 3. n. 33. Bonac. to. 1. disp. 4. quæst. ult. pu. 8. prop. 2. n. 17. Cavaler. to. 5. c. 28. n. 29. & Doctores communiter.

Insinuatur primo ex eo , quia non est credibile , Fundatorem voluisse tam stricte Sacerdotem prædicto modo electum ad celebrandum , pro modico infirmitatis tempore obligare ad supplendum , vel ad restituendum partem stipendii juxta numerum Missarum paucarum , quas non putuerit celebrare . Nec pietas quidem id permittit , nec est conforme juri ipsi civili : nimirum l. Arboribus §. de illo. ff. de usufruct. Ubi Glossa dicit : Salarium non esse denegandum famulo , qui ægrotaverit tempore exiguo : quod etiam docent multi contra alios . Vid. La Croix lib. 3. p. 2. qu. 194. §. 12. Deterioris autem conditionis habetur Sacerdos , si ei denegaretur , quod famulo non denegatur in casu simili .

Secundo insinuatur exemplo , seu

Decreto Concilii Provincialis VII. Mediolanensis , titulo de Missis , ubi conceditur Capellano utenti prava valetudine ad breve tempus (quod infra explicabimus) ut judicio Episcopi recipiat eleemosynam integrum , si saltem per annum magis illud obierit . Ergo &c. Vide tamen di- cenda q. 8. inter. 5. n. 38. fine .

Dico 2. Si in institutione Missæ quotidianæ habita est ratio principaliter Missæ celebrandæ ita , ut Fundatoris mens fuerit , quod Missa singulis omnino diebus celebraretur per quemlibet Sacerdotem ; Sacerdos electus ad celebrandam Missam hujusmodi institutionis , si infirmitur , aut alio simili impedimentoa e. g. carcere &c. removeatur a celebrazione ; tenetur supplere per alium ; sive impedimentum longum fuerit , sive breve , ita ut nec per unicum diem , quo licet celebrare , possit Missæ sacrificium intermitteri ; quia secus fraudaretur mens Fundatoris , & debito suffragio privateatur . Ita Franc. de-Lugo l. cit. nū. 32. Azor. Bonac. ll. cit. Castropal. par. 2. tract. 13. disp. 1. pu. 6. n. 25. Bened. XLV. de Miss. sect. 2. c. 1. §. 2. & alii communiter .

Sed interrogabis hic J. Quomodo cognosci possit , in Institutione Missæ habitam fuisse principaliter rationem Missæ ; vel contra , principaliter rationem personæ electæ ad celebrandam Missam quotidianam ?

R. Id cognoscendum ex verbis ipsis , si hæc perspicua sint ; aut cognoscendum ex adjunctis antecedentibus , vel consequentibus : ita Azor. l. cit. Sint autem exempla : si Fundator in Institutione dicat : volo ut eligatur Sacerdos , qui quotidie præ anima mea celebret : quod si aliquo die

die ob infirmitatem , vel aliud impedimentum celebrare nequaiverit , alterum substituat , seu substituatur alter . Volo Missam quotidie celebrari in tali Ecclesia , vel Altari . Obligo Sacerdotem ad providendum de Missa per se ; vel per alium . Eligatur Sacerdos , qui Missam quotidie sive per seipsum , sive per alium celebret . In his , & similibus exemplis haberetur ratio principaliter Missæ ita , ut Sacerdos electus ad celebrandam Missam quotidianam hujuscemodi Institutionis , teneatur quotidie celebrare , nec per unum quidem diem possit Missæ Sacrificium intermittere , sed debeat per alium suppleri , occurrente etiam infirmitate , aut alio quovis impedimento : secus si fiat , erit obligatio restituendi stipendium . Vide Bonac . & Azor . I . 1 . citat . Chiavet . Instit . Jur . Canon . I . 2 . c . 8 . § . 3 . 35 . Tambur . Meth . celebr . Miss . I . 3 . cap . 3 . § . 1 . nu . 3 . & alios , qui similibus uruntur exemplis , ad rem hanc explicandam .

Idem erit , si electa fuerit Ecclesia , seu Rector Ecclesiæ alicuius , aut Monasterium , seu Superior Monasterii , ut curaret , quod Missa diceretur quotidie in sua ipsius Ecclesia , aut etiam in tali Altari ; scilicet in hoc etiam casu habita fuit in institutione Missæ quotidianaæ principaliter ratio Missæ , aut etiam loci ; non item personæ celebrantis . Tambur . I . cit . n . 6 . & c . 5 . § . 1 . n . 3 . Pelliz . in Man . Regul . tract . 5 . cap . 9 . sect . 4 . qu . I . n . 103 . Lezan . V . Miss . n . 40 .

Similiter si Monialis relinquat Missam perpetuam in Ecclesia sui Monasterii : in hoc enim casu Monialis legat Monasterio Missam pro Anima sua celebrandam : adeo-

que in institutione hujus Missæ habetur ratio solius Missæ , aut etiam loci ; non autem personæ Sacerdotis . Ita Felix Potestas to . 3 . par . 1 . nu . 276 . Qui etiam notat hujusmodi institutionem improprie vocari Capellaniam , quia Monialis non fundat Ecclesiam , aut Altare cum deputatione Clerici , ut ei inserviat , assistat &c . quod est proprie Capellania . Vid . etiam Azor . § . 1 . Instit . Moral . par . 2 . I . 3 . c . 8 . qu . 2 . fine . La-Croix I . 4 . qu . 41 . § . 1 .

Contra vero si in Institutione dicitur : Volo ut talis Sacerdos quotidie celebret per seipsum . Volo , ut Sacerdos Sacrae Theologiae Doctor eligatur , qui Missam quotidie dicat . Volo ut talis ad hanc Capellaniam electus quotidie celebret : Eligatur Sacerdos , qui Missam quotidianam dicat . In his , & similibus exemplis habetur principaliter ratio Personæ celebrantis ita , ut si ad breve tempus infirmetur , non teneatur per alium supplere . Vide laudatos Auctores . Quod si ex Fundatoris verbis mens illius cognosci nequeat , spectandam esse cuiuslibet Ecclesiæ Constitutionem : rite monet Franciscus de Lugo nu . 29 . Nam explicare modum satisfaciendi Fundatorum voluntati , pertinet ad Ecclesiæ Prælatum , ut notant Abbas , & Layman apud Eumdem .

Interrog . II . Quodnam reputandum erit breve tempus sufficiens ad excusandum in prædicto casu a substitutione , vel restitutione ?

R . Id morali judicio , & prudenti exstimatione erit computandum , nisi aliunde ex aliqua legitima consuetudine inveniatur præfixum , aut fuerit constitutum per aliquam constituta-

stitutionem synodalem Provincialem, seu Episcopale decretum: ut quidem statutum fuisse pro Diaœcœsi, & Provincia Mediolanensi, testatur Bonacina l. supra cit. ubi refert, quod supra etiam ipsi significavimus: ex Decreto Concilii Provincialis VII. Mediolanensis, titulo de Missis, concedi Capellano utenti prava valetudine per Mensem, ut recipiat integrum elemosynam judicio Episcopi, si Capellanus saltem per annum munus illud obierit.

Ubi autem quid simile constitutum, atque præscriptum minime fuerit, prudenti judicio definiendum erit: quod facile formare poterimus, si Doctorum sententias, et si varias, ut in hujusmodi judiciis accidit, audierimus.

Itaque tempus breve in præsenti esse duos vel tres dies respectu unius anni; judicavit Joannes de Cruce apud Lezan. n. 40. Alii volunt esse octo, vel decem dies. Ita Molles. Riccius, Graffius, Fraxinellus, Barbosa, Homobon. apud Dianam edit. coord. to. 2. tract. I. R. 59. §. 1. Alii concedunt quindecim dies. Ita Diana l. cit. §. 2. Bonac. l. cit. Chiav. nu. 36. Cavalier. t. 5. c. 28. n. 29. Cui sententia favet declaratio S. C. Concilii edita 17. Novembr. 1695. ex qua non tenetur Capellanus, per alium supplere tempore infirmitatis non excedentis quindecim dies, apud Cavalier. l. cit. & ex Pitton. refert etiam Ligorius in sua theolog. moral. lib. 6. tr. 3. c. 3. dab. I. n. 333. posterioris edition. 3. Neapolitanæ. Alii permittunt unum Mensem; Ita Gayantus io. rubr. Miss. par. 3. tit. 12. n. 18. Petrus a Navarra, Nal-

dus, Layman, Hurtadus; quod etiam admittit Diana R. 55. fine & R. 60. Et quamvis hoc nimis late dictum aliquibus videatur, huic tam sententiae favet Concilium Provinciale Mediolanense VII. supra laudatum, ut patet ex illius decreto, cuius ibi meminimus; ex quo nimirum tempus breve reputatur spatium unius Mensis, quo Capellanus ob infirmitatem a sacrificando vacaverit, si saltem per annum minus illud objerit.

Et præter Auctores allegatos pro hac sententia, pro eadem quoque a fortiori stant alii, qui putant adhuc amplius extendi posse; enim vero alii extendunt ad duos Menses; ita Franciscus de Lugo n. 33. & 34. Peyrinus, Barbosa, & alii. Quam sententiam, dicit, esse etiam probabilem Tamburinus c. 5. §. 1. nu. 3. quia, inquit, in jure tale tempus judicatur breve. Item Pelliz. sect. 4. qu. 11. nu. 104. & hanc dicit esse satis probabilem sententiam; maxime, inquit, ex auctoritate Doctorum, qui eam sustinent, quorum aliquos ipse citat.

Adhuc addunt aliqui: ex æquitate, tale nonnumquam esse posse impedimentum, ut pie præsumatur, omnino deobligari Capellarium a celebratione Missarum non solum duorum mensium, sed etiam plurium; Ita Franc. de Lugo n. 34. Et favet sententia illorum, qui apud La-Croix l. 3. p. 2. qu. 194. §. 12. sustinent, quod, si famulus conduxus ad servitium anprorum; ageret v. g. trimestri, non teneatur anno evokato id supplere; nec ideo possit ei aliquid detrahi de stipendio. Deterioris autem conditionis haberetur Sacerdos præfatus, si ei de-

denegaretur in casu simili; quemadmodum supra quoque notavimus.

Est etiam qui sentiat, obligatum ad Missam quotidiana per seipsum celebrandam, si infirmetur, aut alio simili non voluntario impedimento cogatur, quotidianas Missas intermittere; nunquam teneri per alium satisfacere, quantocumque tempore legitime impediatur: ita Castropalaus par. 2. tr. 13. disp. 1. pu. 6. n. 25. Si enim, inquit, legitimum impedimentum unico die existens extinguit illius diei obligationem; cur non valebit aliis diebus extinguere, si idem impedimentum existat? Confirmat ex Præbendis, Canonicibus, aliisque Beneficiis Residentiam exigentibus, quorum fructus Beneficiati legitime impediti lucrantur, tametsi non resideant. Et ratio, inquit, est, quia fructus non dantur ob Residentiam actu exercitam, sed ob Titulum Beneficii, & sub obligatione residendi, si fieri possit.

Hanc Castropalai sententiam refert etiam La-Croix l. 6. par. 2. qu. 21. §. 3. & videtur illam absolute intelligere de quacunque Capellania. Verum ego puto, Castropalaum loquutum de Capellania collativa, quæ est quoddam Beneficium Ecclesiasticum; & sic illum explicare videtur Chiavetta l. supra cit. n. 37. qui judicat hanc sententiam esse probabilem. Quam etiam admittunt Layman, & Henao, teste La-Croix l. cit. dummodo Capellaniæ redditus ita tenues sint, ut alendo Capellano languenti vix sufficiant, nec ipse habeat alia bona, ex quibus honeste sustentetur: cum qua limitatione admissit etiam Franc. de-Lugo n. 30. & 33. quia, inquiunt,

TOM. I.

æquus Dominus ægrotanti famulo debet alimenta præstare: faveat insuper C. cum percussio. de Clerico ægrotante, & Glossa ibi. Vide etiam dicenda qu. 8. inter. 5. n. 38.

Ea, quæ haðenus dicta sunt, militant etiam pro Regularibus, & contra eosdem. Videlicet, si in Institutione Missæ quotidianæ, ad hanc celebrandam in Ecclesia etiam Regularium electa fuerit aliqua Persona ipsius Monasterii in particulari, E. G. Prior, Regens, Lector &c. si ad breve tempus infirmetur ita; ut Missas intermittere cogatur; non tenetur supplere, nec quidem Superior Monasterii tenetur curare, ut suppleatur per alium. Vide tamen dicenda qu. 8. interrog. 5. n. 38.

Contra vero, si institutio Missæ quotidianæ fuerit pro toto Conventu, prout regulariter contingit: ita, quod Missa celebranda sit per quemlibet ex Sacerdotibus Regularibus talis Monasterii; tunc impedito quomodounque uno ex Religiosis designatis ad celebrandum pro hujusmodi Institutione, tenetur Superior curare, ut suppleatur per alium Religiosum sui Monasterii; ita, ut nec per unicum diem Missæ Sacrificium omittatur. Sic Pelliz. in Man. trac. 5. c. 9. sect. 4. qu. 11. n. 103. Lezan. V. Missa n. 40. Tambur. Metho. celebr. Miss. lib. 3. c. 3. §. 1. n. 6. & c. 5. §. 1. n. 3. & 4.

Sed postulabis hic I. Quid? Si Capellaniæ plures sint, & tot Sacerdotes Religiosi infirmentur, ut cæteri, qui remaneant, non sufficient ad splendum pro infirmis, seu pro impletis omnibus Capellaniis, seu Legatis Missarum: Numquid in hoc casu debet Superior Monasterii supplere per alios Sacerdotes extranos?

P. Et

R. Et dico 1. Superior, quando videt suos Sacerdotes infirmari, seu quovis alio impedimentoo impediri, quominus celebrent pro institutione Missarum, quarum cura Monasterio commissa est, & acceptata; debet esse sollicitus, ad alios evocandos Religiosos sui Ordinis in subsidium; æquitas enim postulat, quod si id possit, non negligat; ut monet Tambur. c. 5. n. 6. Idem dic, si in Monasterio deficiat numerus sufficiens pro implendis dictis obligatiobus Missarum. Peliz. n. 104. fine.

Dico 2. Si infirmitas, seu defecus Sacerdotum Regularium in posito casu fuerit ad tempus breve, non improbat videri, inquit Pellizarius n. 105. Regulares in tali casu non teneri per Sacerdotes extraneos supplere onera Missarum: & hoc ex præsumpta Fundatorum voluntate, qui in talibus circumstantiis non censentur velle obligare cum tanto rigore. Igitur qui sani remanent, si ad omnia onera Missarum, quæ habet Monasterium implenda, in dicto casu non sufficient, quæ possunt, onera solvant. Hoc ipsum docet Tambur. num. 4. fine. Sed vide dicenda qu. 8. interrog. 5. n. 38. Secus vero, inquit Peliz., si spatium illud temporis futurum esset longius; aut certe si in fundatione Capellaniæ caveretur, ne unquam omitteretur Missa in tali Altari, aliove loco; tunc enim per alios, scilicet etiam exteros impleri deberent illa onera. Alioquin defraudaretur voluntas Testatorum, & animæ Defunditorum debitibus suffragiis privarentur: ita Pelliz. cum aliis viris doctis, quos testatur se consuluisse. Vide dicenda n. 29.

Postulabis hic II. In eo casu, 28 quo juxta datam responcionem, conceditur Regularibus ad breve tempus infirmis, ut impleant, & celebrent per alios socios Sacerdotes e-iudsem Monasterii eas Missas, quas poterunt ex variis oneribus, seu legatis Missarum ex diversis personis, seu Fundatoribus; & eas Missas, ad quas celebrandas non sufficient, omittant: quænam Missæ in casu proposito, aliove simili omitti debent, si non sit major ratio, cur potius omittantur Missæ debitæ ex hac intentione, quam quæ debentur ex illa alia?

R. In talibus casibus, docet Peliz. n. 106. omitendas esse Missas ad ratam singularum obligationum: ita ut decursu temporis, quo ex omnibus adæquate adimpleri non possint, non magis damnificetur una intentio, quam alia: sed damnum æquali proportione dividatur: & hoc discreti judicio Superioris, aut Sacristæ, qui habita ratione omnium, & singularum obligationum, quibus tenetur Monasterium, & Sacerdotum in eo tunc degentium, coram Deo statuant, qualiter bac in re procedi debeat; ita Pellizarius: qui assertionis hujus rationem assignat, dicendo: quod remissio Missarum, quas affirmat, posse in casibus præfatis omitti, nonnisi in eorum præsumpta voluntate fundetur, quibus præfatæ Missæ debentur; hi autem non præsumuntur remittere, nisi eo modo, quo dictum est: ut scilicet talis omissione Missarum fiat cum damno ipsorum quam minimo; quod tamen non evenit, nisi Missæ omittantur ratione explicata; præterquam quod hoc idem postulat lex æquitatis; ut patet.

tet. Hæc Pelliz. Similia habet Tam-
burinus c. 5. n. 5. ubi ad casum
propositum respondet dicendo: Mis-
sas celebrandas esse ad ratam singu-
lorum; quibus debentur; ita ut
omnes aliqua Missa careant, ali-
quam habeant, juxta majus vel mi-
nus legatum a singulis relictum Ec-
clesiæ pinguiori plures Missas; mi-
nus pingui pauciores tribuendo. Sed
vide dicenda quæst. 8. Interrog. 5.
n. 38.

29 Postulabis III. Quid? Si omnes
Sacerdotes Monasterii infirmentur,
aut deficiant: num in hoc alio ca-
su tenetur Superior, supplere per
Sacerdotes extraneos?

R. Videri similiter dicendum,
quod si impedimentum fuerit bre-
ve, Religio, seu Monasterium in
hoc etiam casu non teneatur sup-
plere per Sacerdotes extraneos: quia
etiam pro hoc alio casu videtur
militare eadem ratio, quæ n. 27.
militat pro casu illo priori; (vide
tamen dicenda qu. 8. interrog. 5.
n. 38.) cum eadem vero exceptio-
ne, videlicet, nisi in fundatione
Capellaniæ caveretur, ne umquam
omitteretur Missa in tali Ecclesia,
aut Altari: tunc enim per alios
Sacerdotes etiam extraneos supplen-
dum esset, etiamsi infirmitas, aut
aliud quodlibet impedimentum uni-
versale omnium Religiosorum Mo-
nasterii ad breve tempus duraret.

Si electum fuisset Monasterium,
seu Superior Monasterii, ut sim-
pliciter curaret, quod Missa dica-
tur quotidie in sua ipsius Ecclesia,
aut etiam in tali Altari; in hoc ca-
su censeri debere, habitam fuisse
tantummodo rationem Missæ quoti-
dianæ, non item Personæ alicujus
determinate: docuimus n. 24. At-

que ade in dicto casu Monasterium,
seu Superior, acceptato onere præ-
dicto, tenetur curare, ut Missa quo-
tidie dicatur sive per suos Religio-
sos, sive per quoslibet etiam Sæcu-
lares Sacerdotes, ita ut nunquam
Missæ Sacrificium omittatur.

Nota hic: quod cum in Decretis 30
S. C. Concilii de celebrat. Missar.
ab Urbano VIII. & Innoc. XII. con-
firmatis prohibeatur Sacerdoti, qui
Missam suscepit celebrandam cura
certa eleemosyna, ne eamdem Mis-
sam alteri, parte ejusdem eleemosy-
nae sibi retenta, celebrandam com-
mittat, etiam consentiente altero
Sacerdote, cui Missa committitur;
quod item confirmavit Benedictus
XIV. Const. *Quanta cura adhibenda*
fit. 30. Jun. 1741. Quæsitum fuit:
An hoc Decretum habeat locum in Be-
neficiis, que conseruntur in Titulum:
idest an Rector Beneficij, qui potest
per alium celebrare, teneatur Sacer-
doti Celebranti dare stipendium ad ra-
tionem reddituum Beneficij? Responsum
fuit: Non babere locum; sed satis
esse, ut Rector Beneficij, qui potest
Missam per alium celebrare, tribuat
Sacerdoti celebranti eleemosynam con-
gruam secundum morem Civitatis,
vel Provinciæ; nisi in fundatione ipsius
Beneficij aliud cautum fuerit. Quod
confirmavit Innocentius XII. Con-
stit. de celebrat. Miss. incip. *Nuper*
a Congregat. 23. Decemb. 1697. Quæ
Constitutio legi potest apud Cavaler.
to. 5. c. 28. & apud La Croix 1.6.
par. 2. qu. 8. a n. 63. Rursus ea-
dem S. C. C. an. 1725. 14. Apr. in
Neapolitana, ad qu. *An Capellani*
pro aliqua die cujuslibet hebdomadæ
legitime impediti, qui Missarum cele-
*brationem per alium Sacerdotem sati-
faciunt, debeant huic Sacerdoti perfol-*

vere stipendium pro Capellanis statutum, vel solam eleemosynam Manualem? Respondit: Negative quo ad primam partem: affirmative quo ad secundam. Apud Lucium Ferrar. to. 8. Biblioth. edit. 3. Bonon. in prima append. pag. 186. col. 2. in Neapolit. n. 2. Attamen eadem S. C. C. interrogata: An Sacerdotes, quibus aliquando offertur eleemosyna major solita pro celebratione Missæ, debeant dare eamdem integrum eleemosynam iis, quibus Missas celebrandas committunt; an vero satis sit, ut dent Celebrantibus eleemosynam consuetam? Respondit: Debere absolute integrum eleemosynam tribuere Sacerdoti celebranti, nec ullam illius partem sibi retinere posse. Quam declarationem approbavit, confirmavitque Innocentius XII. Constit. Auper. supra allegata.

31 Quæres VIII. Utrum Capellanus, seu qui obligatur, quotidie celebrare per seipsum, possit simili privilegio frui, a celebratione Missæ vacandi, si ei occurrat aliquod negotium grave; ita ut in hoc etiam casu possit, ad explicatum breve tempus a sacrificando vacare, absque eo quod teneatur ad restitutionem?

&. Videtur concedere Azorius cit. qu. 7. & expresse concedit Tamburinus cit. c. 5. §. 1. n. 6. quia, inquit, negotium grave reducitur ad necessitatem. Sed negat Navarra de restit. l. 2. c. 2. n. 211. item Bonacina cit. n. 17. §. Secundo. Negotium enim, inquit, superveniens Capellano non debet obesse Fundatori contra fundatoris voluntatem.

Cum his posterioribus ego sentio. At ab iisdem dissentio in eo, quod sentiunt, aut sentire videntur, solam infirmitatem posse excusare, ut

non suppleatur per alium: eo quod ex hoc tantum impedimento præsumi possit fundator consentire. Sed contra est: non enim magis prudenter præsumitur Fundator consentire talem omissionem Missarum, quando Capellanus ægrotet, quam cum detineatur in vinculis apud Infideles, vel alio simili detineatur involuntario impedimento gravi: ut observat Franciscus de-Lugo n. 34. Unde ipse, & Tamburinus cit. §. 1. & Hurtadus apud Dianam cit. R. 6. ac Doctores communiter in hac quæstione non ex sola infirmitate, sed etiam ex quocunque alio similiiter gravi, & non voluntario excusant impedimento. Cæterum vide dicenda quæst. seq. Inter. 3. n. 38.

Docet item cum Tamburino La-Croix l. 1. qu. 134. §. 9. n. 790. quod Capellanus, qui hodie obligatur celebrare, si sit infirmus, carcere clausus &c. non tenetur propter obligationem prædictam procurare liberationem ab infirmitate, vel carcere; tenetur tamen procurare liberationem ab excommunicatione, suspensione, & interditio: eo quod hæc sunt directa, & proxima impedimenta Sacrificii; ad quæ tollenda cogit eum titulus justitiæ, quo tenetur sacrificare. Quod si Ecclesia egeat reconciliatione, & ipse met possit reconciliare: ad hoc tenetur, ut sic possit satisfacere obligationi celebrandi.

Qu. IX. An qui obligatur ex institutione Missæ quotidianæ Missam quotidie celebrare, nihilominus possit aliquando a celebratione vacare, absque eo quod teneatur, per alium supplere, aut compensare?

&. Et dico 1. Si in institutione Missæ quotidianæ habita sit ratio prin-

principaliter Missæ celebrandæ ita , ut Fundatoris mens fuerit , quod Missa singulis omnino diebus celebraretur per quemlibet Sacerdotem : in hac suppositione nullo umquam die , quo liceat celebrare , poterit Sacrificium Missæ vacare ; ita Sylv. V. Missa 1. qu. 7. fine , Azor. Inst. Moral. par. 1. lib. 10. c. 24. qu. 7. Diana to. 2. edit. coord. tr. 1. R. 61. §. 1. & R. 63. §. 5. Lezana V. Missa n. 42. Pelliz. Man. Regul. tr. 5. c. 9. fœt. 4. qu. 12. n. 107. Tambur. Meth. celebr. Miss. I. 3. c. 3. §. 1. n. 5. Versu : *sed quoad vacationem* : & n. 6. Felix Potestas to. 3. par. 1. c. 2. n. 273. Bonac. t. 1. disp. 4. qu. ult. pun. 7. prop. 3. §. 2. n. 17. Gavan. in Rubr. Miss. par. 3. tit. 12. n. 17. & communiter Doctores : atque S. C. Concilii 18. Septemb. 1683. in Collensi declaravit : Sacerdotes ratione Capellaniæ , stipendii &c. obligatos celebrare quotidie absque onere celebrandi per seiplos , minime posse a celebratione Missæ aliquando vacare . apud Cavaler. to. 5. c. 28. n. 28. decr. VI. Atque adeo si quolibet impedimento vacaverint , supplere tenentur per alium Sacerdotem . Ratio est , quia secus fraudaretur pia Testatoris voluntas , & debito suffragio privaretur : secundum dicta qu. 6. n. 23. Quomodo autem cognosci possit in institutione Missæ habitam fuisse rationem principaliter Missæ celebrandæ ? explicavimus cit. qu. 6. Interrog. 1. n. 24.

Dico 2. Si in institutione Missæ quotidiane habita fuerit principaliter Personæ ratio ita ; ut Fundatoris mens fuerit , quod Sacerdos electus , aut eligendus celebret quotidie per seipsum : hunc posse aliquando

vacare , etiam ita , ut non teneatur per alium supplere : docent Auctores supra laudati . Etsi Benedictus XIV. de Missa fœt. 2. c. 1. §. 2. significet , sibi dubium esse : an obligatus quotidie celebrare per seipsum , teneatur supplere diebus illis , quibus licite vacet a celebratione ? Sed & Sacra C. Concilii interrogata ab Episcopo Collensi , an Sacerdotes obligati ratione Beneficii , Capellaniæ , Legati , aut stipendii celebrare quotidie Missam per seiplos , possint aliquando a celebratione vacare ? Et quatenus affirmative : an diebus , quibus licite vacent a celebratione , teneantur , Missam , curare , per alium celebrari , juxta intentionem Fundatorum ? Respondit : posse aliquando vacare . Questionis autem alterius , de obbligatione supplendi , distulit resolutionem , in supra allegato decr. 28. Septemb. 1683. apud Caval. I. cit. Videantur etiam dicenda inferius Interrog. 5. n. 38. Non teneri autem supplere , desumunt communiter Doctores ex C. *Significatum* . *De præbend.* & ex consuetudine orta , ut dicunt , ex tali Jure . Vide Azor. Sylv. , Pelliz. Lezzan. II. cit. & Dian. R. 62. ac Bonac. cit. prop. 3. n. 6. At vero Tamburinus I. cit. n. 5. non vult inniti fundamento huic , utpote quod ei videtur infirmum . Putat itaque ex laudato capite juris non posse colligi facultatem vacationis a sacrificio in casu præsenti : si quidem ibi sic loquitur Pontifex Alexander III. de quotidiano quodam Beneficiato . . . *Affidue debeat obsequium suum impendere Ecclesiæ memoratæ , & quanto frequentius potest , (salva honestate sua , & debita devotione :) Missarum solemnia celebrare : Ubi Glossa hæc*

hæc habet : *hoc ideo dicit, quia non effet honestum, ut bis, vel ter Missam in die celebraret. Vt salva: id est sine peccato mortali, quod effet in honestum.* Cum ergo, ait Tamburinus, sic explicari textus recte possit, ut de facto explicatur a Glosso: non possumus nisi huic textui ad probandam illam vacationem in Beneficiato vel Legatario annuali. Ipse itaque Tamburinus petit, atque presumit hanc vacationis facultatem ex mente ipsius Fundatoris: cum enim celebrare toto anno sine ulla intermissione, onus nimis grave sit; prudenter presumitur, Fundator noluisse illud imponere Sacerdoti, cuius Personam in institutione Missæ quotidianæ dicitur respexit; sed solum voluisse, morali modo obligare, seu gravare ejus personam ad quotidianam Missam, non vero physice; ita Tamburinus. Cui etiam fundamento innititur Felix Potestas l. cit. Id tamen intellige, nisi ipse Sacerdos libere predictum acceptaverit onus; ut monet idem Tamburinus ibi versu: *sed quoad vacationem*. Quod evenit quando in institutione Missæ quotidianæ mens Fundatoris sit, ut quotidie sine intermissione celebretur a Sacerdote, qui Capellaniam acceptet, seu ad celebrandum pro praedicta fundatione se obliget. Sed in hoc casu revera habetur ratio principaliter Missæ celebrandæ, adeoque procedunt ea, quæ supra diximus, loquentes de hujusmodi casu n. 23. fine, & 24. initio.

Capellatum autem obligatum celebrare quotidie per seipsum, dicit Tamburinus, regulariter posse, quando velit, satisfacere per alium; similiter Benedictus XIV. l. supra cit.

testatur, aliquos velle: Sacerdotem obligatum celebrare quotidie etiam per seipsum, posse a celebratione vacare, sed teneri per alium supplerre.

Dico 3. si in institutione Missæ quotidianæ habeatur principaliter ratio loci ita; ut mens Fundatoris sit decorare, seu providere talem locum quotidiano Sacrificio: e. g. celebretur quotidie Missa in Capella Carceris Regiae; vel eligatur Capellanus, qui quotidie celebret in Capella Hospitalis Infirmorum. Si itaque in institutione Missæ habeatur principaliter ratio loci nullo unquam die vacare potest Missa per Sacerdotem electum; quod si hic nequiverit, aut noluerit, supplendum est per alium; ita Diana cit. R. 61. §. 1. Franciscus de-Lugo de Sacram. l. 5. de Missa c. 11. quæst. 3. n. 29. Pelliz. n. 107. Cavaler. to. 5. c. 28. n. 28. Bonac. cit. prop. 3. §. 2. n. 17. & alii quamplures apud eum.

Tamburinus tamen nu. 4. citans alios, putat, probabile esse, quod non solum si electa sit sola Persona, verum etiam si tum Persona, tum locus, vel etiamsi solus locus electus fuerit, Sacerdos Beneficiatus, Capellanus, sive alio quovis titulo obligatus toto anno Missas quotidie celebrare, possit intermittere, seu vacare aliquando ab oblatione sacrificii, absque eo quod tenetur supplerre per alium. Enim vero si in electione habitus est respectus tum loci, tum Personæ celebrantis; si hic ratione electionis loci obligaretur, ad celebrandum in eo quotidie sine intermissione ulla: jam gravaretur onere illo gravi, quo supra dictum est, non esse presumendum Testatorem, seu Fundato-

tem voluisse gravare illum : posito quod in fundatione Missæ habuit respectum ad ipsius personam . Si autem electio principaliter solum respexerit locum , seu illius honorem : sicuti quando in institutione Missæ electa est Persona , hæc excusatur , eique conceditur , ut possit aliquando vacare , eo quod præsumatur fundator voluisse morali modo gravare Personam ad Missam quotidiana , non vero physice ; ita similiter , inquit Tamburinus , credendus est voluisse modo tantum morali , & non physice locum honorare , quem Missa quotidiana decorandum elegit . Verum hæc saltem posterior assertio recipiens solum locum , mihi non probatur , & in eam inclinare omnino non valeo ; nam ideo in electione Personæ præsumitur Fundator , morali modo tantum eam voluisse gravare ; quia , ut Tamburinus ait , celebrare toto anno sine intermissione , onus grave nimis est , adeoque præsumi potest , Fundator minime voluisse Personæ illud imponere , quam specialiter respergit in institutione Missæ quotidianæ . Non appetet autem , unde prudenter præsumi possit , voluisse similiter morali modo decorare locum principaliter electum , ut quotidie celebretur in eo ; ita ut Missa aliquando vacare possit omnino , diebus , quibus liceat celebrare . Imo dicendum est ; quod si ob aliquod justum impedimentum occurrens (confer dicenda qu. 15. n. 49. & 50.) aliquando Missa celebrari non valeat in loco per Fundatorem electo , tunc non ideo Missa plane est omittenda (confer dicenda cit. n. 50.) sed in alio Altari ejusdem Ecclesiaz celebranda

(itemum confer dicenda cit. n. 50.) si Altare fuit electum , & hoc accidat impediti ; vel in alia Ecclesia , si & hæc tota impedita fuerit ita ; ut in ea celebrari non valeat ; quia talis est præsumenda Fundatoris fuisse voluntas . Omnino videlicet principalius voluisse pro se , suisque frumentum applicari Missarum , & de consequenti venerationem loci pecuniaris illius . Et de hoc dubium esse non debet , si Capellano competens consuetum stipendum fuerit assignatum ; si tamen consueto minus ; esse quidem poterit dubium , a Sacra vero Congregatione Concilii resolvendum , ad quam licebit habere recursum . Videri potest Cavaler. to. 5. c. 28. n. 27. Nullo item modo audiendus est Vidal in Arca Vitali tit. de Justitia . Inquisit. i. in qua contendit ; Sacerdotem obligatum quotidie celebrare , uti posse prædicta facultate vacandi , quounque modo loquatur Testator , ac institutio Capellaniæ . Quæ opinio opponitur rationi , & communī Doctorum sensui .

Ea , quæ hactenus dicta sunt , 33 procedunt etiam quoad Regulares . Itaque si Regularis particulariter , & specialiter , seu personaliter instituatur Capellanus : (quod tamen raro contingit :) potest & ipse aliquando a celebratione vacare , non secus ac possunt Capellani sæculares electi modo prædicto ; ne dicantur Regulares Capellani esse deterioris conditionis . Pelliz. n. 107. Lez. n. 42. Unde tamen infra dicenda interrog. 5. n. 58.

Si autem non instituatur ipse Religiosus , Capellanus hoc modo , sed Monasterium , vel Ecclesia ; tunc tales Missæ supplendæ sunt per alios

Ilos , ut dictum est n. 26. 27. & 29. cum tunc non fuerit electa Persona Sacerdotis , sed habita solum ratio Missæ celebrandæ in tali Ecclesia , vel Monasterio . Lezan. loc. cit. Tambur. n. 6.

Pellizarius concedit quidem : Missam non posse vacare , si Fundator voluerit , in tali Capella , vel Altari quotidie celebrari : at vult , probabile esse , quod si Regulares obligentur ex præscripto Prælati Regularis , eos ad quotidie celebrandum adstringentis , ut sic satisfaciant oneribus Missarum , ad quas Monasterium teneatur ex titulo variarum Capellaniarum , quæ fundatæ sint in eorum Ecclesia : si in eo non adsint nisi tot Sacerdotes , quot simpliciter requirantur , ad dicta onera implenda , possit unusquisque illorum uti facultate vacandi ; ita tamen , ut talis vacantia non plus præjudicet uni obligationi , quam alteri ; quod , inquit , fiet , omissionem prædictarum Missarum dividendo ad ratam obligationum singularum , juxta ea , quæ ex eodem Pellizario diximus n. 28. sed vide dicenda Interrog. 5. num. 38. Si tamen adsint in majori numero , quam ad talem effectum requirantur ; fatetur , non habere locum vacantiam supradictam ; nimicum quia cum ex una parte onus sit Monasterii : & ex alia parte his vacantibus Religiosis , possint alii socii supplere ; sine ulla justa ratione Fundator debito suffragio privaretur , & fraudaretur voluntas ejusdem . Confer dicta numero 26.

34 Interrog. hic I. Ex qua causa uti possit prædicta facultate vacandi ab oblatione sacrificii Missæ , obli-

gatus cæteroqui celebrare quotidie per seipsum ?

R. Aliqui putarunt posse quacunque de causa , itineris , incommodi , oblationis etiam , curiositatis ec. Ita Leandrus , quem refert , & videtur sequi Diana to. 2. edit. coord. tr. I. R. 63. fine ; eidem opinioni vacationem concedenti prædictam causa voluptatis , se adhærere significat Cavalerius to. 3. commentar. in Decr. S. C. R. c. 1. in Decr. 6. n. 5. Vide dicenda l. 3. 2. Novemb. n. 47. Sed contradicunt Navarrus tom. I. consil. I. 3. de præbend. consil. 6. fine , Lezana V. Missa n. 42. Pelliz. nu. 110. Tambur. c. 5. §. I. nu. 6. Bonac. cit. prop. 3. §. 2. n. 16. Benedict. XIV. de Missa sect. 2. c. I. §. 2. aliquie . Præfatæ insuper opinioni adversatur Alexander III. in C. significatum de præben. ut mox patebit ; nec non declaratio quædam Sacrae Congreg. Concilii relata ab ipsomet Cavalerio to. 5. c. 28. n. 28. ubi castigatius loquitur , non exprimens causam voluptatis (quemadmodum expenserat to. 3. l. cit.) sed honestatis titulum , rationem reverentiae debitæ Sacramento , aut aliam justam causam . Nimirum concedit Capellano præfato licere a Missæ celebratione vacare aliquando honestatis titulo , vel ratione reverentiae debitæ Sacramento , aut alia , inquit , justa de causa ; allegatque Decretum S. C. Concilii in Collensi ; quæ videlicet interrogata ab Episcopo Collensi : An Sacerdotes obligati ratione Beneficii , Capellaniæ , Legati , aut stipendii celebrare quotidie per seipos , possint aliquando a celebratione vacare ? & quatenus affirmative : Quando , & quoties a di-
cta

Ita celebratione vacare possint? Respondit affirmative, concurrente aliqua rationabili causa. Ita 18. Septemb. 1683. Porro vacandi praedita facultas qualibet ex causa, vel petitur ex Jure, vel ex Fundatoris voluntate presumpta, vel ex consuetudine. Non ex Jure: ex eo enim potius expresse veratur. Profecto in C. significatum de præbend. sic habetur ex Alexandro III. Significatum est nobis, quod cuidam Sacerdoti præbendam unam in Ecclesia vestra, communis voluntate, dedistis; ita quod Missam de S. Maria (nisi corporis infirmitate gravatus sit), debet quotidie celebaret quam siquidem institutionem eatenus confirmamus, ut praedictus Sacerdos, nisi infirmitate corporis fuerit impeditus, assidue debet obsequium suum impendere Ecclesie memorata, & quanto frequentius potest, (salva honestate sua, & debita devotione): Missarum solemnia celebrare, nec sibi liceat hoc illi subtrahere, save causa voluntatis, save se ad aliam Ecclesiam transferendo. Itaque ex Jure non licet Capellano supradicto a Missa vacare causa voluntatis. Ex voluntate autem Fundatoris non potest recte presumi facultas vacandi ex causa oblationis, simplicis incommodi &c. imprudentissime enim judicatur, Fundator Missæ quotidianæ, scilicet voluisse privare Sacrificiis pluribus ob solam Sacerdotis acediam, oblationem &c. Denique consuetudo, si qua contenditur esse, hæc profecto inniti deberet vel Juris permissioni communis, vel Fundatoris voluntati presumptæ. Atqui, ut probatum est, ex Jure Communis hujuscemodi non est facta permissione; nec ex voluntate Fundatoris

TOM. I.

poteat ea rite presumi. Ergo neque ex consuetudine, oblationis, simplicis incommodi &c. ratione vacatur. Ergo posse aliquando a celebratione vacare Sacerdotem electum ad celebraadum quotidie per seipsum, conceditur sola ratione honestatis, puta ob defectum involuntarium dispositionis, ex causa involuntaria indevolutionis, quam in seipso accidat experiri: unde ob reverentiam, & timorem judicet sibi expedire, aliquando abstinere: secundum dicta superius qu. 3. n. 5. & habetur in allegato Jure Significatum.

Interrog. II. Obligatus quotidie 35 celebrare per seipsum, quoties posse ratione honestatis omittere Sacrificium, absque eo quod teneatur supplere per alium?

R. Vult Navarrus supra citato consil. 6. n. 3. cum posse unam, vel interdum alteram Missam in hebdomada omittere. Navarri sententiam hanc rejici communiter ab aliis Doctoribus testatur Naldus in Sum. V. Missa. n. 6. & Pelliz. Man. Regul. tr. 5. cap. 9. sect. 1. qu. 2. n. 5. & sect. 1. qu. 2. n. 5. & sect. 4. qu. 12. n. 110. Qui ait, merito rejici, cum concedatur Sacerdoti facultas subtrahendi quotannis Missas centum Fundatori Capellaniæ. Verum ego, ad excusandum aliquo modo Navarrum, animadverto, cum non dixisse simpliciter: licitum esse Capellano prædicto, omittere in quavis hebdomada unam vel alteram Missam: sed limitate loquuntur quoad alteram Missam: dicendo nimis: interdum alteram Missam. Ergo non semper, sed raro, ut significat; atque adeo non in qualibet hebdomada Missas duas

Q

omit-

omittere, concessit Navarrus, sed unicam; *interdum* licet condeſſerit alteram. Posſe autem ſemel tantum vacare hebdomada quavis, condeſſunt plerique Doctores; ita, praeter ipſoſmet Naldum, & Pellizarium, etiam Lezana V. *Miſſa*. num. 42. Tamburinus c. 3. §. 1. n. 4. Bonac. l. cit. Diana R. 61. Felix Pe- testas to. 3. par. 1. num. 273. Ga- vant. in Rubr. *Miſſ.* par. 3. tit. 12. numero 17. contra alios, quos tacito nomine allegat, & ſequi- tur Benedictus XIV. de *Miſſa* ſect. 2. cap. 1. §. 2. ubi ſimpliciter, & indeterminate concedit: Sacerdo- tem obligatum per ſeipſum celebra- re quotidie, a celebratione vacare ex legitima cauſa poſſe aliquando. Cæterum vide dicenda interrog. 5. num. 38.

36 Interrog. III. Stando in illa ſen- tientia, quæ facit facultatem vacan- di ſemel per hebdomadam: an fa- cultas hujusmodi concedatur tantum obligato ad celebrandum per an- num integrum: vel extendatur quo- que ad eum, qui obligetur puta per Mensim, vel etiam per hebdomadam integrum; ita ut poſſit & hic vacare ſemel a Sacrificio in ea hebdomada, qua obligetur celebrare per ſeipſum?

R. Communi-ter Doctores vel ex- preſſe dicunt, vel ſaltem ſignificant, prædictam facultatem vacandi ſemel per hebdomadam, intelligi confeſſam ei, qui obligetur quotidie cele- brare ſaltem per unum integrum annum; ita Tambur. Felix, & aliis. Nihilominus Pellizarius cit. ſect. 4. n. 109. ait: Sacerdotem obligatum ex ſtipendio manuensi etiam per u- num menſem ad celebrandum, pro- bable eſſe, & iplum poſſe vacare

ſemel in qualibet hebdomada. Tam- burinus item n. 3. refert aliquos ta- cito nomine, qui idipſum confeſſerunt, quando eleemosyna tota ſi- miūl prouina hebdomada detur. Sed tum pro una hebdomada, tum pro Mense uno contradicit ipſe Tam- burinus ibi: ex eo quod non poſſit hic praefumti facultas largientis ſti- pendium: enimvero per unum con- tinuum annum physice quotidie ce- lebrare, eſt ex ſe difficile, ideo ex- plicare potuimus, inquit, non ſuiſ- ſe Fundatoris intentionem, ad id obligeare; at per unum menſem, vel hebdomadam continuo physice celebrare, non eſt certe ex ſe dif- ficulte, quare ad intentionem lar- gientis eleemosynam, quaſi volue- rit concedeſſe tunc vacationem, re- currere nequaquam poſſumus. Ita Tamburinus. Cujus ſententiam ego ſequens, eam hac altera ratione conſirmo: nimirum quia in hoc ca- ſu haberi communiter ſolet principi- paliter ratio Miſſæ; vacatio autem prædicta conceditur, quando a pe- tentibus Sacrificium habetur principi- paliter ratio Personæ celebrantis, ſecundum dicta ſuperius; adeoque non ſumus in caſu. Ob quam ratione idipſum dicendum in caſu, quo Sacerdos recipiat ſtipendium manuale a pluribus, puta duode- cim, ut pro ſingulis per unum menſem ſeorsim celebeat: atque adeo per annum integrum debeat celebra- re; quia & hic habetur principali- ter ratio Miſſæ; & Sacerdos confeſſetur, ſe libere obligare, ad ſubven- dum onus celebrandi quotidie phy- ſice per annum integrum.

Interrog. IV. An die, qua li- ret vacare a ſacrificando pro Fun- datore Miſſæ quotidianæ, poſſet ce- le.

lebrari ad intentionem alterius , & ex accepto stipendio?

R. Etiam hoc concessit Vidal I. supra cit. n. 12. sed ejus opinio est contra sensum communem omnium Doctorum , & contra ptaxim , teste Diana to. 2. edit. coord. tr. 1. R. 63. §. 4. & 5. qui illum reiicit , & illius infibstientes rationes refellit : videri etiam potest Pelliz. n. 108. Lezana n. 42. fine . Felix Poteſtas n. 275. Tambur. c. 3. §. 2. Bonac. n. 16. Gavant. in Rubr. Miss. par. 3. tit. 12. n. 17. Benedictus XIV. de Missa sect. 2. c. 1. §. 2. apud quem , & apud Cavaler. to. 5. c. 28. n. 28. decr. 6. adeſt responſio negativa etiam Sacrae Congregationis Concilii : quæ interrogata ab Episcopo Collensi : an Sacerdotes obligati ratione Beneficii , Capellaniæ , Legati , aut stipendiū celeb̄rare quotidie Missam per ſeipſos : poſito quod poſſint aliquando a celebratione vacare : diebus licet vacatioñis poſſint Missas pro ſeipſis , vel aliis , præterquam pro Fundatoribus celeb̄rare , & accipere etiam ſtipendium ab aliis , pro quibus celeb̄raverint ? Respondebit : non poſſe p̄dictis diebus licet vacatioñis celeb̄rare pro aliis : quod si celeb̄raverint , teneri applicare sacrificium pro Fundatore , atque adeo non poſſe ab aliis recipere ſtipendium ; ita 18. Septemb. 1683. Porro falſitatem ſententiæ affirmatiue poterit quilibet facile argumentari ex dictis interrogatione prima . Nec eſt admittendus Cavalierius , qui to. 3. c. 1. comment. in Decr. 6. n. 5. opinatur , a p̄dicto Capellano poſſe in die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum applicari Missam pro omnibus defunctis , etiam accepto ſtipendio .

Quem refutabimus I. 3. 2. Nov. art. 1. ſect. 3. ſubl. 2. qu. 2. num. 47. Quamvis idem Auctōr deinde to. 5. c. 28. num. 28. concedat , ac doceat , conſirmetque allegato Sacræ Congregat. Concilii decreto : quod p̄fatus Capellanus diebus tamen , quibus ſe abſtinere poſt a celeb̄ratioñe , Missam nec pro ſeipſo , nec pro aliis , præterquam pro fundatore applicare poſt; & multo minus ſtipendium aliquod accipere . Vide tamen infra dicenda qu. 14. & ſequentib. interrogat. a n. 44.

Interrog. V. An Capellani , qui 38 certis diebus ſacrificare ratione ſui muneris debent , niſi id p̄fitterint , jure mulcentur? Solent enim Āeditui iuſſu Epifcopi , Abbatis , alteriusve Præfetti in tabella quadam , ubi fūnt Capellani deſcripti , noſtare eos , qui aliquo die ad celeb̄randam non accedant , ut poena aliqua mulcentur , ſeu parte ſtipendiū animalis priventur pro rata Missarum omissarum ; Quæritur itaque , quoniam recto id jure fiat ?

R. Recto quidem jure , ſi Capellani ſint ex institutione Missæ quotidiane , in qua habita fuerit a Fundatore ratio principaliter Missæ celeb̄randæ , vel loci ; non autem principaliter celeb̄rantis : hujusmodi enim institutionis Capellani coguntur celeb̄rare quotidie vel per ſe , vel per alium ; ita ut Missa nunquam vacare poſſit diebus , quibus liceat celeb̄rare : ut jam ſuperius ſtatutum eſt . Adeoque qui ſunt hujusmodi institutionis ; jure priuantur ſtipendio pro rata Missarum omissarum : quæ celeb̄randæ ſunt , & compensandæ per alios Sacerdotes .

Si autem Capellani ſint ex institutione Missæ quotidiane , in qua habita a Fundatore fuerit ratio prin-

cipaliter Celebrantis, & non Missæ, nec loci; etiam in hoc casu Capellani, qui alterius hujusmodi sunt institutionis, possunt jure multari pro diebus, in quibus ad celebrandum non accesserint: puta eo quod semel in hebdomadibus singulis non accesserint ad celebrandum. Enimvero id fieri potest ab Episcopis, aliisque Prælatis ad evitandas quorumdam Sacerdotum fraudes, qui sordida quadam lucri cupiditate alio se conferunt ad Sacrum faciendum ob pinguiorem eleemosynam, cuius rei gratia conducuntur interdum. Quo quidem casu jure multari, patet ex dictis in Responsione ad præcedentem interrogationem: ubi statuimus: obligatum quotidie ad celebrandum per seipsum, si diebus, quibus ei ex Doctorum sententia a celebratione Missæ vacare posse permittitur, tamen celebret; debere Missam applicare pro Fundatore Institutionis, cuius est Capellanus; quapropter si celebret, & Missam applicet ad intentionem alterius, debet per alium Sacerdotem Fundatōri suo satisfacere. Hoc ergo faciunt, & hanc Capellani præfati obligationem supplent laudati Superiores in casu prædicto. Item illud fieri potest ad diligeatiorem, & exactissimam observantiam Decretorum Urbani VIII. & Innocentii XII. Constit. incip. Nuper. de celebrat. Missar. superius allegata n. 30. in qua inter alia, hæc leguntur: Meminerint igitur, & satagant Ordinarii, ut a Personis, & in Ecclesiis quoquomodo etiam in vim Decretorum Concilii Tridentini sibi subjectis, Missæ ea, qua pars est, fide, & diligentia celebrentur; & cuncta, & singula Decreta bujusmodi omnimoda executioni

demandentur, nedium iustitiam recurrentibus, seu instantibus reddentes, sed ex Officio, tum in Visitacionibus, tum in aliis actibus, & modis, quos expedire, & convenire toties quoties judicaverint, inquirentes, ne aliquid committatur, pervertatur, differatur, vel omittatur, quod his omnibus, & singulis Decretis adveretur.

¶ Caveant etiam respective omnes Regulares tum subditi, tum Superiores quaecunque, nedium locales, sed etiam Provinciales, & Generales, ne Missarum celebratio, & omnium Decretorum premissorum executio cum pernicie propriarum animarum, cum prejudicio illarum, quibus Missæ sunt applicanda, & cum magno Christifidelium scandalis quoquomodo omittantur, differantur, negligantur, seu pervertantur; atque ultra propria conscientia onerationem, paenam privationis, vocis activæ, & passiva, ac graduum, & Officiorum, que obtinent, nec non inhabilitationis ad hujusmodi gradus, & Officia obtinenda, prorsus incurant.

Curent properea præfati Superiores Regulares in omnes, & singulos contravenientes debitum paenam diligenter, & prompte etiam per inquisitionem animadvertere; & insuper teneantur omnes, & singuli Superiores locales in Provincialibus Capitulis, seu Congregationibus exhibere attestationem, scilicet fidem ab omnibus Sacerdotibus Conventus, Monasterii, seu cuiuscunque Domus Regularis subscriptam, & juratam, quod omnibus, & singulis tunisperpetuis, tum manualibus Missarum oneribus, seu obligationibus, ad limitas & tenorem præsentium Decretorum, tempore eorum regiminis fuerit omnino. & integraliter satisfactum: vel, deficiente aliqua modica satisfactione, proficit etiam bujusmodi residuali implemen-

to Missarum , distincte referendarum , intra breve tempus moraliter satisficeri : ea adjecta , & omnino adimplenda conditio ne , quod ante præfatae attestationis exhibitionem quicunque Superiores locales prædicti vocem activam , seu passivam in memoratis Capitulis , seu Congregationibus omnino babere non valent.

Præterea Provinciales , Vicarii , & Visitatores Provinciarum , seu Congregationum debebunt in fine eorum regiminis Superioribus in forma probante ostendere , quod executioni presentium Decretorum sedulo invigilaverint , & ad eorum tenorem in omnibus , & singularis Conventibus , seu Monasteriis , vel Domibus Regularibus Provinciae , seu Congregationis de omnibus , & singularis oneribus , & obligationsibus , ac insimul satisfactionibus Missarum exactam , & diligentem rationem exegerint , ac contra delinquentes , ad declarationem , & executionem respective penarum , in Decretis contentarum , processerint , & de adimplemento circa ea quæ in præmissis ad ipsos spectant , legitime docuerint ; alias ad vocem activam , & passivam in Capitulis Generalibus nullatenus admittantur : Hæc in Constitutione allegata . Ubi etiam similis cura imponitur , &onus Rectoribus , seu Administratoribus , vel Directoribus &c. aliarum quarumlibet Ecclesiarum , Archiconfraternitatum , Confraternitatum , Societatum , Congregationum , Hospitalium , &c.

His ergo pressi Superiores Ecclesiarum , quibus cura est commissa , ut exactissime adimpleantur onera Missarum , quæ in sua ipsorum Ecclesia adsunt , præfatamque rigidam rationem reddituri , minime patiuntur , Capellanos designatos ad cele-

brandum quotidie etiam per seipso , ullo unquam dñe , qualibet de causa a celebratione vacare . Et licet Azorius Inst. Mor. par. I. l. 10. c. 24. qu. 9. dicat : Capellanos hujusmodi non debere affici poena , seu multari , ubi constet , eosdem a sacrificando vacasse aliquando justa , ac debita causa ; nihilominus Superiores præfati non tenentur sequi sententiam illorum Doctorum , qui , ut supra vidimus n. 32. & 34. docent : obligatum ex institutione Missæ quotidianæ Missam quotidie per seipsum celebrare , posse aliquando justa de causa a celebratione vacare , etiam ita , ut Missas non teneatur omissas celebrare per alium : Hujusmodi , inquam , sententia Superiores præfati nequaquam adhærere tenentur . Adde quod , ut etiam cit. n. 32. notavimus , Sacra Congregatio Concilii interrogata : an Sacerdotes obligati ratione Beneficii , Capellaniæ , Legati , aut stipendiij celebrare quotidie Missam per seipso , possint aliquando a celebratione vacare ? & quatenus affirmative : an diebus , quibus licite videntur a celebratione , teneantur Missam curare per alium celebrari , juxta intentionem Fundatorum ? Respondit : posse aliquando vacare ; questionis autem alterius de obligatione supplendi ; distulit resolutiōnem : significans utique , rem esse valde dubiam , & rigidiori subjiciendum examini .

Si tamen aliquarum Missarum omissionis , constaret in forma probante , fuisse ex causa infirmitatis , aut similis impedimenti gravis & involuntarii Capellani electi ad celebrandum quotidie per seipsum : si vacantia fuerit brevis , seu paucarum Mis.

Missarum ; non videtur esse juxta mentem æqui , ac benevoli Fundatoris Capellaniæ , qui talem Capellaniū elegit ad celebrandum quotidie per seipsum ; illi minuere stipendium constitutum , atque detrahere pro rata illarum paucarum Missarum , quas infirmitate præpeditus non valuerit celebrare : quemadmodum Auctores docere communiter vidimus supra n. 23. & 31. & de hoc , videtur , dubitari maxime posse , ubi adesset Synodale statutum , disponens , ne stipendium subtrahatur hujuscemodi Capellano , qui infirmitatis causa , aut simili impedimento gravi , involuntarioque coactus intermisserit celebrationem ad modicum tempus . Tempus autem modicum in hac materia quodnam poterit reputari ? examinavimus supra n. 25. ubi varias Doctorum proutius opiniones , & declarationem quoque ipsiusmet Sacrae Congregationis Concilii , ex qua non tenetur Capellanus per alium supplere tempore infirmitatis non excedentis quindecim dies . Decretum insuper laudavimus ibi Concilii Provincialis VII. Mediolanensis , ex quo conceditur Capellano utenti prava valetudine per mensem , ut recipiat integrum eleemosynam judicio Episcopi , si Capellanus saltem per annum munus illud obierit . Cæterum post supra allegatam Constitutionem Innocentii XII. videndum quid praxis habeat , & consuetudo permittat ? quæ optima est legum interpres . ex C. cum dilectus . de consuet. Et l. 37. ff. de Legibus .

40. Qu. X. An obligatus celebrare quotidie ex institutione Missæ quotidiane , teneatur celebrare tres Missas in Natali Domini ?

R. Negative . Vide dicenda 25. Decemb. n. 23. & 42.

Qu. XI. Utrum , si nihilominus + celebret prædicto die Missas tres , teneatur pro Fundatore singulas applicare ?

R. Negative ; fed applicata una pro Fundatores , duas reliquas potest applicare cuilibet , & etiam recipere stipendium manuale pro prædictis duabus Missis . Vide dicenda 25. Decembr. n. 42.

Qu. XII. An obligatus celebrare 42 quotidie pro aliquo Fundatore , pos sit nihilominus in die Commemorationis omnium fidelium Defunctorum applicare Missam pro aliquo alio particulari defuncto , aut debeat applicare in communi pro omnibus defunctis ?

R. Neutrū posse , sed debere adhuc illa die applicare pro Fundatore . Vide dicenda l. 3. 2. Novembr. art. 1. sect. 3. subl. 2. qu. 2. a. n. 46.

Qu. XIII. Utrum obtinens Capellaniā , de cuius fundatione nullo modo constet , cum nulla reperiatur Scriptura , sed solum constet ipsum Capellaniū teneri quotidie celebrare in tali Ecclesia , vel in tali Altari ; teneatur Missæ valorem applicare pro Fundatore Capellaniæ ? 43

R. Ad hujusmodi questionem affirmative cum aliis respondet Bonacina to. R. disp. 4. quæst. ult. pu. 7. prop. 3. §. 2. n. 13. quem sequitur Busemb. lib. 6. par. 2. tr. 3. c. 3. dub. 1. Resol. 11. Ratio est , tum quia Fundator censemur voluisse sibi consule re omni meliori modo ; quoties enim dubitatur de voluntate Testatoris , præsumendum est , quod verisimilius est , & quod ipse interrogatus responderet : Testator autem de hac

re:

re interrogatus responderet utique, velle sibi Missæ valorem applicari, cum agatur de salute animæ, de qua, præsumendum est, unumquemque curam habere. Tum quia Capellaniæ regulariter loquendo, solent institui cum onere applicandi Missæ sacrificium pro Fundatore. Ergo etiam in proposito casu præsumitur Capellania hoc modo instituta, cum fortissima præsumptio desumatur ex consuetis, & communiter accidentibus. Itaque in prædicto casu Capellanus tenetur Missæ sacrificium applicare Fundatori; secus autem ubi clare constaret; Testatorem in institutione Capellaniæ respxisse solum Ecclesię, vel Altaris cultum, & venerationem: ut cum aliis Bonac. n. 14. Videatur etiam Benedictus XIV. de Missa sedt. 2. c. 2. §. 1. & Caval. to. 5. c. 28. n. 27. ubi varias Sacræ Congreg. Concilii Responsiones allegant huic resolutioni faventes; & nonnulla adducunt exempla, in quibus potest præsumi prudenter: Testatorem, seu Fundatorem Missæ reliquissce celebrantis arbitrio applicationem illius.

Qu. XIV. Utrum obligatus ex institutione Missæ quotidianæ celebrazione per seipsum quotidie pro Fundatore Capellaniæ, nihilominus possit aliquando offerre sacrificium pro seipso, vel etiam pro aliquo alio?

¶. Affirmant Pelliz. in Man. tr. 5. c. 9. sedt. 4. qu. 14. num. 112. Lezana V. Missa nu. 41. Tambur. Meth. celebr. Miss. I. 3. c. 3. §. 1. nu. 8. Felix Potestas to. 3. par. 1. nu. 274. Diana to. 2. edit. coord. tract. I. R. 63. §. 4. & alibi. Naldus, Fraxinel; Homob. & alii; sed recole dicta quæst. 9. interrog. 4. num. 37.

Inter. I. An id concedatur pro 45 necessitate propria quacunq; & alio qualibet?

¶. Communiter Auditores significant necessitatem propriam esse debere gravem; alterius autem debere esse alicujus valde conjuncti, amicissimi, Benefactoris, & similis. Sic Naldus in Sum. V. Missa n. 7. concedit prædictam facultatem Capellano pro seipso, vel sibi valde coniuncto ad specialem gratiam Dei obtainendam; similiter Diana I. cit. dicit: non esse negandum, Sacerdotem, sive Capellanum ad quotidie pro aliis celebrandum obligatum, posse aliquoties in anno, pro seipso, vel pro aliquibus sibi valde coniunctis ad specialem aliquam gratiam obtainendam; vel pro anima sui Patris, vel charissimi Amici, aut Benefactoris celebrare; similiter Lezana I. cit. eamdem facultatem concedit Capellano pro seipso, vel sibi valde coniuncto, v. g. vel quia è vita discessit, vel quia in aliqua valde gravi necessitate est constitutus: similiter Pellizarius I. cit. concedit posse pro seipso, aut etiam pro aliquo sibi coniuncto; Idem significant Tambur. Felix, & alii.

Hinc colliges rationem pro prædicta sententia, quam quidem rationem assignant Auditores: videlicet prædicta facultas præsumitur, & conceditur, tum quia credibile est, quod pius quotidianæ Missæ, vel Capellaniæ institutor, si de tali casu præcogitasset, vel interrogatus fuisset, hoc minime negasset. Tum quia nimis grave, ac intolerabile onus esset Sacerdoti, si obligationem naturalem, & charitatem in seipsum, vel in proprios Parentes, & in præcipios Amicos, aut Benefactores omni-

omnino ei precluderet; & toto tempore vite sue, quotidie pro aliis celebrare deberet; pro se autem, aut pro iis, quibus plurimum debeat, nunquam posset sacrificium offerre; ita Diana, Naldus, Lez. Felix, Tambur. & alii communiter. Ceterum recole dicta qu. 9. interrog.

4. n. 37.

46. Interr. II. Prædictus Sacerdos obligatus ad celebrandum per seipsum quotidie ex institutione Missæ quotidiane, quoties possit celebrare pro seipso, aut suis?

R. Autores communiter concedunt quater, vel sexies in quolibet anno; ita Naldus, Lezana, Felix, Tamburinus, Pellizarius, & alii. Diana vero l. cit. concedit quater, vel septies. Nimirum hec in morali, & prudenti exstimatione habetur parva Missarum privatio respectu unius integri anni, in presenti quidem casu, & in prædictis circumstantiis & propter speciales explicatas rationes; Vide tamen dicta qu. 9. interrog. 4. n. 37.

47. Interr. III. In presenti casu, in quo conceditur Sacerdoti prædicto celebrare pro aliis; utrum possit recipere stipendium ab his aliis, pro quibus applicat sacrificium?

R. P. Vidal, ut diximus qu. 9. Interrog. 4. n. 37. affirmat, posse celebrari ad intentionem alterius, & ex accepto stipendio semel in quacunque hebdomada a Sacerdote obligato ex institutione Missæ quotidiane ad celebrandum quotidie e. g. pro Fundatore; a fortiori itaque idem affirmat in presenti casu, in quo, tantum quater, vel sexies conceditur celebrare pro aliis. Verum quoad illam sententiam priorem, cum esse rejiciendum, ibi docui-

mus. Quoad presentem casum Tamburino c. 3. §. 2. n. 4. videtur respondendum etiam negative; quia sumeret pro eadem Missa duo stipendia, quod est prohibitum. Felix Potestas item to. 3. par. I. n. 275. indubitanter negat posse recipi stipendium ab aliis quibus in prædicto casu Missæ sacrificium applicatur. Nos quoque superius cit. n. 37. rejecimus Cavalerium opinantem to. 3. hujusmodi Capellatum in die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum pro his celebrare posse, etiam ex stipendio. Notavimus tamen ibidem Autorem eundem aliter deinde loquutum to. 5.

Nota hic: ea, que hactenus in 48 questione presenti, & sequentibus interrogationibus dicta sunt, procedere etiam quoad Regulares, propter rationes easdem, si specialiter deputentur ad implendum omnis annum alicujus Capellanie, secundum ea, que in superioribus sepius repetita, & explicata sunt. Pelliz. & Lez. ll. cit. sed etiam pro his recole dicta qu. 9. interrog. 5. n. 38. Secus autem esset, si obligatio dicendi tales Missas, non foret specialiter pro aliquo Religioso in particulari, & specialiter, seu personaliter electo, sed foret pro toto Conventu; quia tunc, ut etiam in superioribus dictum est, & monet adhuc Lezana cit. nu. 41. talis defectus suppleri deberet per alios Sacerdotes.

Qu. XV. An Sacerdos obligatus 49 quotidie celebrare in tali Ecclesia, vel Altari, si sine necessitate quidem, sed raro celebret alibi, possit excusari a mortali? Porro mortale esse, non celebrare in loco a Fundatore specialiter designato, si sine ne-